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Abstrakt

TRPV1 receptor, iontový kanál z podrodiny vaniloidních TRP receptorů,

je tetramerní proteinový komplex, jehož každá podjednotka obsahuje šest

transmembránových segmentů S1-S6. Tento receptor je aktivován řadou podnětů

schopných vyvolat bolest, jako jsou kapsaicin, protony, zvýšená teplota okolního

prostředí a depolarizační napětí. Mechanizmus napěťové citlivosti TRPV1 receptoru

není doposud znám. Předpokládá se, že součást napěťového senzoru tvoří nabité

aminokyselinové zbytky v S4 transmembránovém segmentu a v S4-S5 spojovací kličce.

Abychom určili, která rezidua se podílejí na napěťové citlivosti TRPV1 receptoru

a příbuzných vaniloidních receptorů, vytvořili jsme mutantní formy těchto iontových

kanálů se zaměněnými konzervovanými aminokyselinovými zbytky v S4/S4-S5 oblasti.

Velká část námi vytvořených mutantních TRPV1 receptorů byla poškozena vzhledem

k napěťové, chemické a/nebo teplotní aktivaci. Lokalizovali jsme dvě rezidua (R557

a D576), která by potenciálně mohla tvořit součást napěťového senzoru TRPV1.

Prokázali jsme funkční interakci dvojic reziduí R557-E570 a D576-R579 u TRPV1

receptoru. Určili jsme aminokyselinový zbytek (K571), který specificky podmiňuje

citlivost TRPV1 k 2―aminoetoxydifenylborátu (2―APB), společnému aktivátoru

TRPV1, TRPV2 a TRPV3 iontových kanálů. I přes vysokou konzervovanost S4-S5

oblasti homologické mutace u TRPV2 a TRPV3 receptorů nevedly k poškození funkce

těchto iontových kanálů. Z našich výsledků vyplývá, že význam oblasti S4 segmentu

a S4-S5 spojovací kličky v regulaci vrátkování se liší mezi jednotlivými typy

vaniloidních TRP receptorů.
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Abstract

The vanilloid transient receptor potential channel TRPV1 is a tetrameric

six-transmembrane segment (S1-S6) channel that can be synergistically activated by

various proalgesic agents such as capsaicin, protons, heat or highly depolarizing

voltages. In TRPV1 channel, the charged residues in the S4 region and intracellular

S4-S5 linker have been proposed to constitute a part of a voltage sensor that acts

in concert with other stimuli to regulate channel activation. Molecular basis of this

gating event are poorly understood. We mutated charged residues all along the S4

and the S4-S5 linker of TRPV1 and related vanilloid receptors to identify potential

voltage-sensing residues. The functionality of most of the TRPV1 mutants was altered

with respect to voltage, capsaicin, heat and/or their interactions. We identified two

amino acid residues (R557 and D576) that could potentially constitute part of TRPV1

voltage sensor. The non-functional charge-reversing mutations R557E and R579E were

partially rescued by charge-swapping mutations R557E/E570R and D576R/R579E,

indicating that electrostatic interactions contribute to allosteric coupling between

the voltage-, temperature- and capsaicin-dependent activation mechanisms. The mutant

K571E was normal in all aspects of TRPV1 activation except

for 2―aminoethoxydiphenyl borate (2―APB), a common activator of TRPV1, TRPV2

and TRPV3, revealing the specific role of K571 in chemical sensitivity. Surprisingly,

substitutions at homologous residues in TRPV2 or TRPV3 were without effect

on temperature, voltage and 2―APB induced activity. Thus, the charged residues in S4

and the S4-S5 linker, despite their highly conserved nature, regulate differentially

the temperature, voltage and chemical gating among the TRPV channels.
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1 Seznam zkratek

2-APB 2-aminoetoxydifenylborát
ANOVA analysis of variance
analýza variance, statistický test
ATP adenosintrifosfát
C-konec karboxylový konec proteinu
cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina
DMSO dimetyl sulfoxid
DNA deoxyribonukleová kyselina
DRG dorsal root ganglion

ganglia zadních kořenů míšních
EGTA ethylene glycol tetraacetic acid
ethylenglykol-bis-(2-aminoethylether)tetraoctová kyselina
HEK293T human embryonic kidney cell line
linie lidských embryonálních ledvinných buněk
HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid

4-(2-hydroxyethyl)-1 piperazin ethansulfonová kyselina
Kaps kapsaicin
MATra Magnet-asssisted Transfection
N-konec aminový konec proteinu
NGF nerve growth factor
PCR polymerase chain reaction
polymerázová řetězová reakce
PIP2 fosfatidylinositol-4,5-bifosfát
PKC proteinkináza C
PVP sekvence prolin – valin – prolin
Q10 teplotní koeficient
S1-S6 označení šesti transmembránových segmentů podjednotky iontového

kanálu
THC Δ9-tetrahydrokanabinol
TRP transient receptor potential
V1/2 hodnota membránového potenciálu při kterém dosahuje proudová

odpověď buňky při napěťové stimulaci poloviny svého maxima
wild-type přirozená forma receptoru běžně zastoupená u populace nositelů
z vrátkovací náboj
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2 Úvod

K velkým objevům v oblasti studia mechanizmů nocicepce patří identifikace

molekulárního senzoru bolestivého tepla – TRPV1 receptoru. Po více jak deseti letech

intenzivního výzkumu je zřejmé, že tento iontový kanál se podílí na vzniku řady

patologických bolestivých stavů. Poznatky týkající se TRPV1 iontového kanálu přiměly

velké množství farmaceutických společností k zahájení výzkumných programů ve snaze

identifikovat antagonisty tohoto receptoru, které by mohly sloužit jako analgetické

látky. V současně době se na některých z objevených modulátorů TRPV1 receptoru

provádějí klinické testy a v budoucnu by se mohly používat pro léčení různých typů

bolesti (migréna, dentální, neuropatická a osteoartritická bolest) (pro přehled viz

Szallasi et al., 2007). V případě, že lépe pochopíme, jak struktura TRPV1 receptoru

určuje jeho funkční vlastnosti, budeme moci cíleně zaměřit vývoj nových analgetik,

které budou mít optimální vlastnosti a minimum vedlejších účinků.

Předložená diplomová práce přispívá k objasnění strukturně-funkčních znaků

TRPV1 receptoru a příbuzných iontových kanálů. Je zaměřena na charakterizaci

významu S4 transmembránového segmentu a S4-S5 spojovací kličky. Tato oblast je

u receptorů vaniloidní poskupiny TRP inotových kanálů vysoce konzervovaná, přesto

její funkční význam v aktivaci dosud nebyl v literatuře popsán. Tato práce přináší nové

poznatky týkající se napěťové, chemické i teplotní citlivosti TRPV1, TRPV2 a TRPV3

receptorů. Naše výsledky přispívají k objasnění úlohy S4/S4-S5 oblasti ve vrátkování

vaniloidních TRP receptorů.
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3 Literární přehled

TRP receptory tvoří početnou skupinu příbuzných iontových kanálů, které

se podílejí na nejrůznějších fyziologických funkcích u živočichů. Jsou exprimovány

téměř ve všech typech tkání, přičemž funkce mnoha TRP receptorů není doposud

známa. Zatím nejlépe popsána je jejich úloha v transdukci senzorických podnětů, ať už

tepelných, chemických nebo mechanických. Poprvé byl zástupce rodiny TRP receptorů

popsán u mutantního kmene octomilky obecné. Takzvaný trp (transient receptor

potential) kmen se vyznačuje poškozenou transdukcí světla – při světelné stimulaci

u něj dochází k přechodné odpovědi fotoreceptoru, kdežto u zdravých jedinců odpověď

fotoreceptoru přetrvává po dobu délky podnětu (Cosens a Manning, 1969). Bylo

zjištěno, že defekt je způsoben mutací iontového kanálu, který zprostředkovává

depolarizaci membrány buňky v odpověď na světlo (Montell et al., 1985; Vaca et al.,

1994). Podle homologické sekvence DNA bylo následně identifikováno několik desítek

příbuzných receptorů u různých živočišných druhů, které byly rozděleny do sedmi

podrodin – TRPC (classical, canonical), TRPM (melastatin), TRPV (vanilloid), TRPA

(ankyrin), TRPP (polycystin), TRPML (mucolipin), TRPN (NOMP).

3.1 Teplocitlivé TRP iontové kanály

Nejlépe charakterizovaným iontovým kanálem z rodiny TRP je zástupce

podrodiny vaniloidních receptorů – TRPV1. Tento proteinový komplex je exprimován

na malých a středně velkých senzorických neuronech i v některých oblastech centrální

nervové soustavy (Szallasi et al., 1995; Caterina et al., 1997; Guo et al., 1999; Mezey


[…]


porovnávali hodnoty jejich teplotních koeficientů s hodnotou získanou pro „wild-type“

receptory. Na TRPV1 iontovém kanálu jsme si ověřili, že teplotní citlivost

je nejnáchylnějším znakem, který je postižen zásahy v S4/S4-S5 oblasti (obrázek 6.7D).

Naše studie jako první stanovila teplotní koeficient a prahovou teplotu aktivace

pro lidský podtyp TRPV2 receptoru (obrázek 6.8), který se doposud žádné výzkumné

skupině nepodařilo stimulovat tepelnými podněty (na rozdíl od hlodavčích podtypů)

(Neeper et al., 2007). Prahová teplota aktivace lidského TRPV2 receptoru je přibližně

50 °C, hodnota teplotního koeficientu je mnohem nižší než u TRPV1 receptoru

(přibližně 7 vs. 23 pro TRPV1). Zjistili jsme také, že lidský TRPV2 si zachoval

rudimentální citlivost k 2-APB. V našich podmínkách jsme nebyli schopni aktivovat
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hTRPV2 aplikací 2-APB s maximální koncentrací 500 µM při pokojové teplotě

(24-25°C) v souladu s publikacemi (Juvin et al., 2007; Neeper et al., 2007), pozorovali

jsme však potenciační účinek 2-APB při teplotní stimulaci (> 54 °C).

Mutace lysinu umístěného ve spojovací kličce mezi S4 a S5 segmentem není

jedinou záměnou, která se projevila odlišně ve funkčních znacích TRPV1, TRPV2

a TRPV3 receptorů. Teplotní koeficienty pozměněných forem TRPV2 receptoru

R515L, Q528L a D534V se signifikantně nelišily od hodnoty Q10 „wild-type“ iontového

kanálu (obrázek 6.8B,C), analogické mutace u TRPV1 receptoru (R557L a D576N)

však vedly k úplné ztrátě teplotní citlivosti (obrázek 6.7), či byly dokonce nefunkční

(E570L). U TRPV3 receptoru tři bodové záměny (Y565S, R567E, Q580L), které

u TRPV1 receptoru způsobily ztrátu všech funkčních vlastností (Y555S, R557E,

E570L), neovlivnily napěťovou ani teplotní citlivost TRPV3 (obrázek 6.9). Odpovědi

těchto konstruktů na aplikaci 2-APB také zůstaly nepozměněny. Konstrukt

D586A-hTRPV3 se vyznačoval obdobnou ztrátou napěťové závislosti jako analogická

mutace u TRPV1 receptoru (D576N) (obrázek 6.9A). Je možné, že dané reziduum

je součástí napěťového senzoru obou podtypů vaniloidních TRP iontových kanálů.

Jediný kladně nabitý aminokyselinový zbytek v S4 segmentu TRPV3 receptoru R567

(odpovídá argininu na pozici 557 u TRPV1 receptoru) však k napěťové citlivosti

nepřispívá, jak dokazují záznamy aktivace konstruktu R567E napěťovými podněty

(obrázek 6.9A).

Naše výsledky jsou překvapivé, vezmeme-li v úvahu vysokou míru homologie

sekvencí S4/S4-S5 oblastí vaniloidních TRP receptorů. Zdá se, že specifické strukturní

interakce, které podmiňují správné vrátkování TRPV1 receptoru, se neúčastní převodu

informace o tepelných, napěťových a chemických podnětech v otevření TRPV2

a TRPV3 receptorů. O obdobné úloze S4-S5 spojovací kličky ve vrátkování TRPV1

a TRPV3 však svědčí význam konzervovaného glycinu v dané oblasti. Mutace G563

(u TRPV1) a G573 (u TRPV3) za méně flexibilní aminokyselinový zbytek způsobuje

analogický defekt (Xiao et al., 2008b) (obrázek 6.10). Je možné, že tento glycin zastává

úlohu pohyblivého pantu v S4-S5 spojovací kličce. Když je vyměněn za rigidnější

reziduum, může docházet ke stabilizaci otevřeného stavu kanálu, což se projeví

spontánní aktivitou u obou typů receptorů.
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8 Závěr

Identifikovali jsme dva nabité aminokyselinové zbytky umístěné v S4/S4-S5

oblasti, které by případně mohly být součástí napěťového čidla TRPV1 receptoru –

arginin na pozici 557 a aspartát na pozici 576. U TRPV3 receptoru mutace

homologického argininu nevedla k pozměnění napětím vyvolané aktivity. Neutralizace

aspartátu na pozici 586 poškodila napěťovou závislost TRPV3 receptoru, tedy není

vyloučené, že dané reziduum přispívá k citlivosti na napěťové podněty i u TRPV3.

Některé mutace v S4/S4-S5 oblasti (R557A, R557K, G563S a M581T) vedly

k poškození deaktivace TRPV1 receptoru, což poukazuje na úlohu této oblasti

v regulaci vrátkování. Změna deaktivačních vlastností, jako je například stabilizace

otevřeného stavu, může být molekulárním vysvětlením fenotypu konstruktů s mutací

v S4/S4-S5 oblasti, které se vyznačují zvýšenou (či dokonce spontánní) aktivitou.

Prokázali jsme funkční interakci dvojic reziduí R557-E570 a D576-R579

u TRPV1 receptoru. Toto funkční spojení však pravděpodobně není dáno přímou

elektrostatickou interakcí zmíněných párů aminokyselinových zbytků.

Identifikovali jsme aminokyselinový zbytek K571, který specificky určuje

citlivost TRPV1, ale ne TRPV2 a TRPV3 receptorů, k 2-APB.

Mutace homologických reziduí v oblasti S4-S5 spojovací kličky a v přilehlé

části S4 segmentu se projevují různě u TRPV1, TRPV2 a TRPV3 iontových kanálů.

I přes vysokou konzervovanost jsou patrně pro správnou funkci teplocitlivých iontových

kanálů z rodiny TRPV potřebné odlišné struktury této oblasti.
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