Fyziologický ústav
Akademie věd
České republiky

Akademie věd České republiky

**Fyziologický ústav**

Vládkova 1083, 142 20 Praha 4

Česká republika

Telex: 420 2 4106 1111, Fax 420 2 4106 2488

## POSUDEK ŠKOLITELE

k diplomové práci Bc. Štěpány Boukalové: „Úloha konzervovaných aminokyselinových zbytků v S4/S4-S5 oblasti vaniloidních TRP receptorů“.

Bc. Štěpána Boukalová pracovala pod mým vedením od poloviny roku 2007 v rámci své bakalářské, a později diplomové práce ve Fyziologickém ústavu AV ČR v oddělení buněčné neurofyziologie. Ústředním tématem její teoretické i experimentální práce bylo studium aktivace a modulace charakteristické skupiny TRP iontových kanálů, které jsou zodpovědné za převod podnětu různých modálit v periferním nervovém systému.

Během svého působení v laboratoři si Štěpána Boukalová výtečně osvojila techniky práce s tkáňovými kulturami, některé důležité elektrofyziologické techniky snímání membránových proudů, metody zpracování dat a základní přístupy molekulární biologie. Seznámila se s technikami izolace disociovaných neuronů ganglií zadních kořenu míšních, jejich pěstování v podmínkách tkáňových kultur a přístupy snímání proudů souvisejících s aktivitou vaniloidního receptoru TRPV1. Po teoretické stránce se výtečně zorientovala v rozsáhlé literatuře týkající se studia struktury, funkce a fyziologického významu teplotně citlivých TRP iontových kanálů a část poznatku získaných při přípravě své bakalářské práce publikovala ve formě přehledného článku v recenzovaném časopise *Bolest* (viz níže přehled bibliografií).

Samostatně se podílela na návrhu a provedení experimentu a její příspěvek k řešení této problematiky byl neoddelitelnou součástí projektu. Výsledky své experimentální práce prezentovala formou plakátového sdělení na mezinárodní konferenci a je spoluautorkou primární publikace zasláné v současné době k recenzarní řízení (viz příloha).

Studentka Štěpána Boukalová je výraznou osobností s hlubokým, systematickým zájmem o řešený projekt a výjimečnými schopnostmi analyzovat vyzkoušenou problematiku a vystihnout podstatu. Mnohokrát mě v průběhu svého studia přesvědčila o svém opravdovém zaujetí, schopnostech samostatně a houževnatě řešit experimentální otázky a kriticky uvažovat o získaných výsledcích. Cíle, které ve své diplomové práci formulovala, jsou podle mého názoru splněny a výsledky přináší zcela nové informace.

Z těchto důvodů doporučuji diplomovou práci Bc. Štěpány Boukalové k obhájení bez vyhrad a hodnotím ji jako výbornou.

V Praze, 6.5.2010

RNDr. Viktorie Vlachová, DrSc.
Fyziologický ústav AV ČR
Vládkova 1083
142 20 Praha 4
tel. 420-2-4106 2711, fax 420-2-4106 2488